Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 7»

12.09.2022 г.

Приказ № 164

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства образования и
молодежной политики Свердловской области от 09.08.2022 № 725-Д «Об
обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников
в Свердловской области в 2022/2023 учебном году», приказом Министерства
образования и молодежной политики Свердловской области от 06.09.2022 №
832-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в Свердловской области в 2022/2023 учебном году»,
приказом Управления образования Артемовского городского округа от
15.08.2022 № 261 «Об обеспечении организации и проведения Всероссийской
олимпиады школьников на территории Артемовского городского 2022-2023
учебном году», приказом Управления образования Артемовского городского
округа от 06.09.2022 № 272 «О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников  на территории Артемовского городского округа в 2022
– 2023 учебном году», с целью создания организационно-содержательных
условий проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию и проведение в МБОУ
«СОШ № 7» школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-
2023 учебном году Баланюк М.А., заместителя директора.
2. Баланюк М.А., заместителю директора обеспечить:
2.1. проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

МБОУ «СОШ № 7» с 14 сентября 2022 по 29 октября 2022 года:
          -по 6 образовательным предметам (математика, информатика, химия,
биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса
«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее-платформа
«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее-сеть «Интернет»);
          -по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык
(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский),
искусство (мировая художественная культура), история, литература,
обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык,
технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе
https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки
качества образования государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской
области «Институт развития образования» (далее-ГАОУ ДПО СО «ИРО»).
2.2. проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с единым графиком
Приложение 1), требованиями к проведению школьного этапа олимпиады,
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и санитарно–
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования;
2.3. информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о
Порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте и времени проведения
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том
числе посредством размещения информации на официальном сайте МБОУ
«СОШ № 7» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2.4. сбор в срок до 09 сентября 2022 включительно и хранение до окончание всех
этапов всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года заявлений
родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в
олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678, приказом Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 06.09.2022 № 832-Д «Об организации и проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в
2022/2023 учебном году», приказом Управления образования Артемовского
городского округа от 06.09.2022 № 277 « О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников на территории Артемовского городского округа в 2022-2023
учебном году», и о  согласии на публикацию олимпиадной работы своего
несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет», согласий на обработку
персональных данных родителей (законных представителей), участников школьного
этапа олимпиады;
2.5.  индивидуальное участие всех желающих обучающихся 4 - 11 классов МБОУ
«СОШ № 7» на добровольной основе в школьном этапе олимпиады, в том числе в
дистанционном формате;
2.6. проведение до начала школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету провести инструктаж участников школьного этапа
олимпиады – информировать о продолжительности школьного этапа олимпиады,
порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления
со школьного этапа олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с
результатами школьного этапа олимпиады;
2.7. направление итоговых протоколов школьного этапа олимпиады (очный тур) в
электронном формате Заровнятных А.А., ведущему специалисту отдела координации
деятельности муниципальных образовательных организаций Управления образования
Артемовского городского округа, на адрес электронной почты vsohago@yandex.ru;
2.8. хранение олимпиадных работ (очный тур) участников школьного этапа олимпиады
до завершения заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников на

mailto:vsohago@yandex.ru

территории Артемовского городского округа в 2022-2023 учебном году;
2.9. направление в Управление образования Артемовского городского округа списка
педагогов, входящих в состав жюри школьного этапа олимпиады в срок по 12 сентября
2022;
2.9. организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции;
2.11. опубликование на официальном сайте МБОУ «СОШ № 7» в сети «Интернет»
результатов школьного этапа олимпиады в виде рейтинговой таблицы в соответствии
с Положением о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
на территории Артемовского городского округа в 2022-2023 учебном году;
2.12. объективность проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников посредством назначения общественных наблюдателей (приложение 2);
2.13. объективность оценивания работ участников очного тура школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по иностранному языку (английский язык,
немецкий), искусству (мировая художественная культура), основам безопасности
жизнедеятельности, русскому языку, технологии, физической культуре посредством
назначения в качестве эксперта педагога, не работающего в классе, в котором
обучается участник олимпиады;
2.14.  сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного
этапа олимпиады;
3. Назначить ответственным за информационный обмен и внесение сведений в
региональную базу данных обеспечения проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году Лагунову
Елену Павловну, учителя информатики;
4. Лагуновоу Е.П. ответственной за информационный обмен, обеспечить:
4.1. своевременное внесение сведений в региональную базу данных обеспечения
школьного этапов олимпиады согласно организационно-технологической
модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на
территории Артемовского городского округа в 2022-2023 учебном году;
4.2. внесение информации в региональную базу данных обеспечения проведения
олимпиад на территории Свердловской области об участниках школьного этапа
олимпиады в срок до 12 сентября 2022 года и результатах их участия в срок до 15
ноября 2022 года;
5. Настоящий приказ разместить информацию о проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «СОШ № 7» на
информационном стенде, в т.ч. график проведения олимпиад, итоги
проведенных олимпиад, ответы к заданиям проведенных олимпиад.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение № 1
к приказу МБОУ «СОШ № 7»

  от 12.09.2022  №  164

Единый график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников на территории

Артемовского городского округа в 2022-2023 учебном году

Предмет  Даты проведения олимпиады

1 2
Литература (очный тур) 14-15 сентября
Право (онлайн)   16-17 сентября
Испанский язык, Итальянский язык, Китайский язык
(онлайн)

19 сентября

Испанский язык, Итальянский язык, Китайский язык
(очный тур)

20 сентября

Физическая культура (онлайн) 19-20 сентября
Физическая культура (очный тур) 21-22 сентября
Русский язык (онлайн) 22-24 сентября
Русский язык (очно) 22-23 сентября
Французский язык, Немецкий язык (онлайн) 26-27 сентября
Французский язык (очный тур) 27 сентября
Немецкий язык (очный тур) 28 сентября
Физика (онлайн) 29 сентября
Экономика (онлайн) 30 сентября, 1 октября
Обществознание (онлайн) 3-5 октября
Химия (онлайн) 6 октября
География (онлайн) 7-8 октября
Астрономия (онлайн) 10 октября
История (онлайн) 10-12 октября
Биология (онлайн) 13 октября
Искусство (Мировая художественная культура)
(онлайн)

14-15 октября

Искусство (Мировая художественная культура)
(презентация проектов)

14-15 октября

Английский язык (онлайн) 17-18 октября
Английский язык (очный тур) 18 -19 октября
Математика (онлайн) 20 октября
Экология (онлайн) 21-22 октября
Технология (онлайн) 24-25 октября
Технология (очный тур) 25-26 октября
Информатика (онлайн) 27 октября
Основы безопасности жизнедеятельности (онлайн) 28-29 октября
Основы безопасности жизнедеятельности (очный
тур)

29 октября

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее-
олимпиада) проводится на платформе vsosh.irro.ru по восемнадцати предметам:
география, иностранный язык (английский, испанский, итальянский,
китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная
культура), история, литература, обществознание, основы безопасности
жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура,
экология, экономика. Индивидуальные реквизиты входа для участников
олимпиады по предметам, проводимым на платформе: vsosh.irro.ru
размещаются в информационной системе «Региональная база данных
обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской области» и
действуют для всех восемнадцати предметов.

Школьный этап олимпиады по предметам: иностранный язык, искусство
(МХК), физическая культура, технология, русский язык, основы безопасности
жизнедеятельности проводится два тура – онлайн-тур (теоретический) и очный
тур (практический), по предмету литература предусмотрен только очный тур.

Школьный этап олимпиады проводится на платформе «Сириус.Курсы»
по шести предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика,
химия. Коды доступа по предметам, проводимым на платформе
«Сириус.Курсы» размещаются в федеральной информационной системе оценки
качества образования. Коды формируются отдельно для каждого предмета.

Приложение 2
к приказу МБОУ «СОШ № 7»

от 12.09.2022 № 164

Олимпиада Дата
проведения

ФИО общественного
наблюдателя

Литература (очный тур) 15 сентября Мантурова Тамара Сергеевна
Физическая культура (очный тур) 22 сентября Милькова Таисья

Геннадьевна
Русский язык (очный тур) 23 сентября Баланюк Мария Андреевна

Немецкий язык (очный тур) 28 сентября Есмейкина Надежда
Андреевна

Английский язык (очный тур) 18 октября Мантурова Тамара Сергеевна
Основы безопасности жизнедеятельности

(очный тур)
29 октября Есмейкина Надежда

Андреевна

	Единый график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории